22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu davană în
casă: Pe un an 12 fl. pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un esemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 31.

Brașov, Joi 9 (21) Februarie

1889.

Brașov, 8 Februarie v.

Tinerii unguri „de mari spe-
ranțe” dela universitatea din Clușă
au jucat pe profeții într-o adu-
nare ce au ținut-o la 11 Februa-
rie n. și din care i-au trimis și
lui Kossuth o telegramă de cu-
prinsul următor:

„Tinerimea Ardealului s'a ru-
gată totdeauna pentru tine, tu te
„rogî pentru patria noastră maghiară.

membu ală casei magnaților țerii, membru fundator ală Asociațiunei transilvane pentru țiteratura și cultura poporului română, întemeiatorulă reuniunei învățătoriloră dela șăcolele confesionale gr. or. române din diecesa Caransebeșului etc. etc. provăduțu cu sfințele taine a încheiată viața sa devotată bisericii, națiunii și patriei sale Duminecă în 5/17 Februarie 1889 la 2 ore dimineața după ună morbă numită bronchitis scurtă de 4 ăile în ală 81-lea ană ală laboriosei sale vieți.

Consistoriulă eparchială cu cea mai adăncă durere aduce la cunoșcința publică această tristă întâmplare.

Rămășițele pămăntescă ale marelui Apostolă ală bisericii și neobositului lucrător pe terenulă instrucțiunei poporului se voră așăpa spre eterna odihnă în biserica sfântului Ioană din cimiterulă gr. or. ală Caransebeșului, Marți în 7/19 Februarie a. c. la orele 2 d. a. celebrându-se mai nainte s. liturgie la orele 9 a. m. în biserica catedrală din locă.

Părăsasulă se va celebra Duminecă în 12/24 Februarie a. c. la 10 ore a. m. în biserica catedrală.

Oh! cine din noi nu va deplănge astăci această pierdere grea!

Caransebeș, în 5/17 Februarie 1889.

Consistoriulă eparchială.

SCRILE ăILEI.

Părăchea împărătescă va părăsi Pesta, deă se voră continua demonstrațiunile.

Așa se vorbece în cercurile parlamentare, precum spune o telegramă din Pesta către „N. fr. Presse“. — Se potă felicita „patrioții“ de mângăerea ce au produs'o suveraniloră!